
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
 
DELIBERAZIONE N. 62         
DEL 21.08.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  NOMINA AMMINISTRATORE E RENDICONTATORE N EL SISTEMA SGATE-ANCI PER LA 
FRUIZIONE DEI “BONUS ENERGETICI” E LE RELATIVE PROC EDURE RIGUARDANTI IL SOSTEGNO 
DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI AL COMUNE PER LA SUA A TTIVAZIONE. 
  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  ventuno   mese di AGOSTO   alle ore 17,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X - 

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X - 

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X - 

4 PIAZZA Walter Assessore  - X 

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X 

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado ZANETTA che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 
 
 
 
G.C. N. 62 IN DATA 21.08.2014 
 
Oggetto : NOMINA AMMINISTRATORE E RENDICONTATORE NEL SISTEMA SGATE-ANCI 
PER LA FRUIZIONE DEI “BONUS ENERGETICI” E LE RELATIVE PROCEDURE 
RIGUARDANTI IL SOSTEGNO DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI AL COMUNE PER LA 
SUA ATTIVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto :  NOMINA AMMINISTRATORE E 

RENDICONTATORE NEL SISTEMA SGATE-ANCI PER LA FRUIZIONE DEI “BONUS 
ENERGETICI” E LE RELATIVE PROCEDURE RIGUARDANTI IL SOSTEGNO DEI 
MAGGIORI ONERI DERIVANTI AL COMUNE PER LA SUA ATTIVAZIONE. 

 

Visti: 
 
- il Decreto Ministeriale del 28.12.2007; 
-D.lgs. n.33/2013; 
 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica resa dal  responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la  proposta di deliberazione avente ad oggetto: NOMINA AMMINISTRATORE E 
RENDICONTATORE NEL SISTEMA SGATE-ANCI PER LA FRUIZIONE DEI “BONUS 
ENERGETICI” E LE RELATIVE PROCEDURE RIGUARDANTI IL SOSTEGNO DEI 
MAGGIORI ONERI DERIVANTI AL COMUNE PER LA SUA ATTIVAZIONE.”  ed allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di  pubblicare copia della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune.  
 
 
Con successiva votazione favorevole, unanime, espressa palesemente, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. onde consentire l’immediata applicazione. 

 
 

 

 



 

 

 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI  

 
Proposta di deliberazione 
 
OGGETTO: nomina AMMINISTRATORE e RENDICONTATORE nel sistema SGATE-ANCI 
per la fruizione dei “bonus energetici” e le relative procedure riguardanti il sostegno dei 
Maggiori Oneri derivanti al Comune per la sua attivazione. 
  
Premesso  che è in essere una convenzione per il biennio 2014-2015 al fine di riutilizzare 
la collaborazione con i due maggiori Caaf che hanno sportelli sul territorio bellinzaghese 
afferenti alle sigle Cgil e Cisl con lo scopo di coadiuvare i residenti e potenziali usufruttuari 
di agevolazioni tariffarie riferite ai consumi energetici e relative bollettazioni, sulla base 
delle certificazione Ise ovvero secondo l’inserimento in una fascia economica utile per 
richiedere l’accesso a prestazioni sociali agevolate;  
 
RICHIAMATI i precedenti atti amministrativi che vedono attivate tali collaborazioni fra l’ente 
locale e patronati locali attraverso lo strumento delle convenzioni così come le stesse 
agenzie hanno proposto e come deliberato dalla Giunta Comunale n. 87/2013; 
 
RICHIAMATA anche la normativa specifica di cui al Decreto Ministeriale del 28.12.2007 e 
successivi all’interno del Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche 
(SGAte) che consente ai Comuni italiani di adempiere agli obblighi legislativi in tema di 
compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica e di gas naturale 
dai clienti domestici disagiati, in base al possesso di redditi e soglie come risulta dalla 
strumentazione autocertificata Ise;  
 
Preso atto, del  comunicato  del Presidente dell’ Anci  in data 09.12.2013 con il quale si 
informa  della possibilità di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per 
l’espletamento delle attività di gestione delle domande, con l’obbligo di configurare mirato 
indirizzo Pec e di provvedere alla nomina della figura dell’Amministratore (già operativo 
per questo Comune attraverso l’ultima in ordine di tempo attivazione del 02.03.2012) e del 
Rendicontatore quale soggetto  individuato ed appositamente nominato 
dall’Amministrazione delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei Maggiori 
Oneri  ed in particolare all’approvazione del Rendiconto Economico e contestuale 
indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito;  
 
Preso atto di quanto riportato nel vademecum operativo e nelle linee guida pubblicati dal 
sistema SGATE che illustrano e descrivono i principali aspetti amministrativi ed operativi 
del processo di rendicontazione, gestione e rimborso dei maggiori oneri richiamati in 
oggetto; 
 
Visto quanto riportato nelle Linee Guida – Maggiori oneri: 

− il paragrafo 3.1.2 in cui sono definite le funzioni del Rendicontatore, quale delegato 
dell'Amministrazione alla “gestione del processo di riconoscimento dei maggiori 
oneri ed in particolare all'approvazione del rendiconto economico e contestuale 
indicazione dei riferimenti per effettuare l'accredito”; 



− il paragrafo 3.2.2 in cui è prevista, mediante apposito atto, la nomina del 
Rendicontatore da parte dell'Amministrazione comunale; 

 
Visti i paragrafi 3.2.3 e 3.2.4 delle citate Linee Guida che prevedono rispettivamente la 
creazione dell'utente rendicontatore da parte dell'Amministratore SGATE del comune e 
l'abilitazione dello stesso con le credenziali ricevute dall'amministratore. 
 
Dato atto che, attualmente, l'amministratore SGATE comunale è la Sig.ra Rozzarin 
Fiorella. 
 
Ritenuto opportuno provvedere pertanto all'individuazione del Rendicontatore comunale 
nella persona della Sig.ra Rozzarin Fiorella che già conosce le procedure del sistema 
SGATE-ANCI. 

PROPONE  
1) Di affidare alla Responsabile dei servizi alla Persona sig.ra Rozzarin Fiorella il ruolo 

sia di Amministratore che di Rendicontatore all’interno del SISTEMA di Gestione 
sulle Tariffe Energetiche (SGATE) che consente ai Comuni italiani di adempiere agli 
obblighi legislativi  in tema di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura 
di energia elettrica e di gas naturale dai clienti domestici disagiati.  
 

2) Di riconoscere il sistema SGATE  quale strumento informatico che consente di 
gestire l’intero iter necessario ad attivare il regime di compensazione a favore dei 
cittadini in possesso dei requisiti di ammissibilità, con Maggiori Oneri sostenuti 
peraltro dal Comune di Bellinzago Novarese che ha affidato l’affiancamento dei 
propri cittadini-richiedenti ai CAAF CISL Srl  con sede operativa ed amministrativa 
sita in Novara,  C.F. e P.I. 04415631003 e CAAF CGIL Piemonte e Valle d’Aosta Srl 
con sede operativa ed amministrativa sita in Corso Brescia 53/A, 10152 Torino, 
come da convenzione approvata dalla GC n. 87/2013; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to  Fiorella ROZZARIN  
       
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
               

 
 
La sottoscritta Rozzarin Fiorella Responsabile del Servizio alla Persona 
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000 “ 
 

 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 

 



“ La presente proposta non necessita di parere di reg olarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazi one economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente ”; 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 
  

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI  Dott. Giovanni                                       F.to         Dott.. Corrado ZANETTA        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il       20.09.2014  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,      20.09.2014    

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to                    Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  



Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 


